EXTRATO DA ATA DA 469ªRCFE

DATA: 29/11/2023

Observação: A Ata original assinada está arquivada na Eletros

Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - Eletros

EXTRATO DA ATA   DA   469ª   REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO   CONSELHO
FISCAL   DA FUNDAÇÃO ELETROBRÁS DE SEGURIDADE SOCIAL –ELETROS

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2023, às 13:00h, ocorreu a 469ª
Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal da Eletros, por meio do link de vídeo

conferência da plataforma Teams, em razão do modelo de trabalho híbrido, com a
participação dos Conselheiros Fiscais Efetivos, Elizabeth Teixeira Miliante Ribeiro
(Presidente), José Luiz Leduc e Rudolph Fabiano Pedroza Alves Teixeira. A Conselheira

Alessandra Lemos de Souza e seu suplente William Manoel de Souza justificaram
previamente suas ausências. Tendo sido verificado o quórum mínimo previsto no art.

45, § 2º do Estatuto da Eletros, a reunião do Conselho Fiscal da Eletros –CFE teve
início para tratar do assunto constante da Convocação, conforme a seguir.
1-Estudo Técnico de Adequação das Hipóteses Atuariais –Resolução PREVIC

nº 23/2023 – Seção VI (Emissão de Parecer do CFE) - Estiveram presentes e
prestaram os esclarecimentos necessários o Gerente Atuarial Bruno Sardinha e os

Consultores da Willis Towers Watson Consultoria Ltda. (WTW), responsáveis pelos
estudos relativos ao Plano BD -Eletrobras. Ao final dos esclarecimentos às dúvidas
suscitadas durante e após as apresentações os conselheiros decidiram, por

unanimidade, que a documentação disponibilizada fornece adequado suporte para
emissão do parecer emitido pelo Conselho Fiscal em cumprimento ao disposto no

Inciso  II  do  artigo  82  da Resolução PREVIC  nº  23  de  14  de agosto de 2023. O
parecer deste colegiado, após assinado, passa a fazer parte integrante desta ata.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a

reunião e solicitou a mim, Ivania Knupp Araujo, que a secretariei, que lavrasse a
presente Ata, a qual lida e aprovada, é assinada pelos Conselheiros Fiscais presentes

à reunião.

Classificação: Pública

PARECER DO CONSELHO FISCAL

DOS ESTUDOS TÉCNICOS DE ADEQUAÇÃO DAS PREMISSAS ATUARIAIS DOS PLANOS DE

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS ADMINISTRADOS PELA FUNDAÇÃO ELETROS

Os membros do Conselho Fiscal da Fundação Eletrobrás de Seguridade Social - ELETROS, usando

das atribuições que lhes conferem o Estatuto da Entidade, e em consonância com a Resolução

n° 30 do CNPC, de 10 de outubro de 2018; com a Resolução Previc nº 23, de 14 de agosto de

2023; e com a Portaria Previc nº 835, de 01 de dezembro de 2020 e demais legislações atinentes,

referindo-se às avaliações técnicas formais do Comitê de Gestão Previdenciária; ao Relatório do

Estudo de Aderência das Hipóteses Atuariais do Plano de Benefícios BD Eletrobrás, de outubro

de 2023, elaborado pela consultoria Willis Towers Watson, atuário do Plano e à Nota Técnicas

DB-DBA-008/2023 e seus anexos, bem como à Resolução RES-117/2023 da Diretoria Executiva

da Eletros e ATA nº 1.269 RDEE, de 14 de novembro de 2023; à Opinião de Compliance OC PRI-

005/2023, de 07 de novembro de 2023; e, também, com base nas informações e esclarecimentos

fornecidos pela Entidade, opina que os referidos documentos estão em condições de serem

apreciados pelo Conselho Deliberativo da Eletros em sua tomada de decisão, podendo ser

identificados conforme resumo abaixo, o qual reflete a proposta aprovada pela Diretoria

Executiva da Entidade:

PREMISSAS ATUARIAIS, HIPÓTESES BIOMÉTRICAS E DEMOGRÁFICAS DO PLANO DE BENEFÍCIOS

BD ELETROBRAS PARA VIGORAR A PARTIR DE 31/12/2023

Fonte – ATA 1.269ª RDEE, de 14/11/2023 e Relatório do Estudo de Aderência das Hipóteses Atuariais do Plano de Benefícios

BD Eletrobras, de outubro de 2023, elaborado pela consultoria Willis Towers Watson responsável pela avaliação atuarial do

Plano BD Eletrobrás, para vigorar a partir de 31/12/2023.

Classificação: Pública

PREMISSAS ATUARIAIS, HIPÓTESES BIOMÉTRICAS E DEMOGRÁFICAS DOS PLANOS DE

BENEFÍCIOS CD ELETROBRAS, CV ONS E EPE PARA VIGORAR A PARTIR DE 31/12/2023

Fonte – ATA 1.269ª RDEE, de 14/11/2023 e Nota Técnica DB-DBA-008/2023 e seus anexos, elaborada pela Gerência Atuarial -

DBA responsável pelas avaliações atuariais dos respectivos Planos, para vigorar a partir de 31/12/2023.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2023.

Elizabeth Teixeira Miliante Ribeiro

Presidente do Conselho Fiscal

José Luiz Leduc

Conselheiro Fiscal

Rudolph Fabiano Alves Pedroza Teixeira

Conselheiro Fiscal

PARECER DO CONSELHO FISCAL_PREMISSAS ATUARIAIS, HIPÓTESES

BIOMÉTRICAS E DEMOGRÁFICAS DOS PLANOS (1).docx
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: C857E-1B44F-7D4FF

Solicitação de assinatura iniciada por: Ivania K. A. em 04/12/2023

Assinaturas

José Luiz Grunewald Miglievich Leduc
Assinou Eletronicamente 5923 5923

Assinou em:  04 de dezembro de 2023, 17:50:11 | E-mail:  jlg******@gm******* | Endereço de IP:
200.201.184.250 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.60),
iOS  | Celular:  ***********3324

Elizabeth Teixeira Miliante Ribeiro
Assinou Eletronicamente 7905 7905

Assinou em:  04 de dezembro de 2023, 17:52:09 | E-mail:  eli*********@ho********* | Endereço de IP:
89.154.131.146 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 119.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  *********8152

Rudolph Fabiano Alves Pedroza Teixeira
Assinou Eletronicamente 31601 31601

Assinou em:  04 de dezembro de 2023, 18:06:45 | E-mail:  rud*************@el************ | Endereço
de IP:  191.34.57.104 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 117.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-6528

Hash do documento (SHA256): 5f2784bf90f1f92923a8f045d608bad7d0343a20e05c2968f3d1ef1cdd6d2b0f Página 1 / 1

https://www.atlasgov.com/sign/verify/C857E1B44F7D4FF
https://www.atlasgov.com/sign/verify/C857E1B44F7D4FF